
GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

S e c re ta r ía  de  S a lu d
RESOLUCION No

“Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa”

EL SECRETARIO DE DESPACHO CODIGO 020 GRADO 04 ASIGNADO A LA SECRETARIA DE 
SALUD DE LA GOBERNACION DE BOLIVAR, en uso de sus facultades delegadas mediante 
Decreto No 159 de abril 20 de 2021 y de conformidad con el Decreto No.1082 de 2015, 
la Ley 1150 del 16 de julio de 2007 y Ley 80 de 1.993 y,

CONSIDERANDO

Que de conformidad con la Constitución Política de Colombia, la seguridad social y la salud 
son derechos fundamentales y le corresponde al Departamento garantizar la prestación de 
los servicios de salud en los térm inos de la ley y el reglamento.

Que la Ley 715 de 2001 en el numeral 43.2.1 del artículo 43 señala que corresponde al 
Departamento gestionar la prestación de los servicios de salud, de manera oportuna, 
eficiente y con calidad a la población pobre en lo no cubierto con subsidios a la demanda, 
que resida en su jurisdicción, mediante instituciones prestadoras de servicios de salud 
públicas o privadas. El artículo 47 , establece que los recursos del S istema General de 
Participaciones en salud, se utilizarán para el componente prestación del servicios de salud 
a la población pobre no asegurada y a la asegurada en lo no cubierto con subsidio a la 
demanda.

Que La ley 1122 de 2007 "Por la cual se hacen algunas modificaciones en el Sistema General 
de Seguridad Social en Salud y se dictan otras disposiciones" en su Artículo 20°. Prestación 
de Servic ios de Salud a la población pobre en lo no cubierto por subsidios a la demanda. Las 
Entidades territoriales contratarán con Empresas Socia les del Estado debidamente 
habilitadas, la atención de la población pobre no asegurada y lo no cubierto por subsidios a 
la demanda. Cuando la oferta de servicios no exista o sea insuficiente en el municipio o en 
su área de influencia, la entidad territorial, previa autorización del Ministerio de la protección 
Social o por quien delegue, podrá contratar con otras Instituciones Prestadoras de Servicios 
de Salud debidamente habilitadas.

Que la Ley 1438 en su Artículo 61°, establece la organización de redes integradas en salud 
así: "DE LAS REDES INTEGRADAS DE SERVICIOS DE SALUD. La prestación de servidos de 
salud dentro del S istema General de Seguridad Social en salud se hará a través de las redes 
integradas de servic ios de salud ubicadas en un espacio poblacional determinado." "Las 
redes de atención que se organicen dispensarán con la suficiencia técnica, administrativa y 
financiera requerida, los servicios en materia de promoción de la salud, prevención de la 
enfermedad, diagnóstico, tratamiento, rehabilitación que demande el cumplim iento eficaz 
de los planes de beneficios." Así m ismo sus Artículos 62 y 63, definen la conformación y los 
criterios determ inantes para las redes integradas de servic ios de salud en los Entes 
Territoriales, Municipios, Departamentos y la Nación. La Ley Estatutaria 1751 de 2015, 
ratifica lo relacionado con las redes de servicios, en su "Articulo 13. Redes de Servicios. El 
sistema de salud estará organizado en redes integrales de servicios de salud, las cuales 
pueden ser públicas, privadas o mixtas."

Que La Resolución 5261 de 1994 expedida por el Ministerio de Salud (Hoy Ministerio de 
Salud y de la Protección Social) y el acuerdo 032 de 2012 expedido por la Comisión de 
Regulación en Salud, y la Resolución 5269 de 2017 del Ministerio de Salud y Protección 
Social, establece cuales son las tecnologías en salud contempladas dentro del Plan, 
Obligatorio de Salud.

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Vía Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.

COBtilNAUON<io BOLIVAR



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR 

S e c re ta r ía  de  S a lu d 746
RESOLUCION No

“Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa”

Que El Decreto 780 de 2016, define como entidades responsables del pago de los servicios 
de salud a la Direcciones Departamentales, Distritales y Municipales de salud; así mismo, 
establece las disposiciones generales que deben adoptar las entidades responsables del pago 
para cancelar los servic ios prestados por parte de los prestadores de los servicios de salud 
y los requisitos que deben cumplir estas IPS para efecto de la presentación de las facturas 
y respectivos soportes como condición previa al pago.

Que el artículo 232 de la Ley 1955 de 2019 adicionó competencias a los departamentos en 
la prestación de los servic ios de salud indicando que deberán garantizar la contratación 
y el seguim iento del subsidio a la oferta. Entendido como la cofinanciación de la operación 
de la prestación de servicios y tecnologías efectuada en zonas alejadas o de difícil acceso a 
través de instituciones públicas o infraestructura pública administrada por tercero ubicado 
en esas zonas, que sean monopolio en servicios trazadores y no sostenibles por venta de 
servicios, de conformidad con los criterios establecidos por el Gobierno nacional los cuales 
se financiarán con recursos del S istema General de Participaciones y con los recursos propios 
de la entidad territorial.

Que el Decreto 780 de 2016, Único Reglamentario del Sector Salud y Protección Social en 
la Parte 4 del Libro 2 reglamenta los criterios, procedimientos, variables de distribución y 
asignación, y el uso de los recursos de la participación de salud del Sistema General de 
Participaciones SGP en cada uno de los componentes y subcomponentes.

Que el artículo 2.4.2.7 ibídem. dispuso que los recursos del subsidio a la oferta deberán 
ser usados por los departamentos, municipios certificados y distritos referidos en el artículo 
2.4.1.3 de la misma norma, para la financiación de los gastos de operación de la prestación 
de servicios de salud de las Empresas Sociales del Estado ESE o administradores 
de infraestructura pública destinados a la prestación de servicios de salud, de acuerdo 
con lo establecido en numeral 52.2 del artículo 52 de la Ley 715 de 2001, modificado por el 
artículo 235 de la Ley 1955 de 2019.

Que igualmente determ inó que los Departamentos y los Distritos precitados y los 
municipios certif icados asignarán los recursos del subsidio a la oferta a las ESE o
administradores de infraestructura pública para la prestación de servicios de salud. 
Teniendo en cuenta el listado definido por este Ministerio y su ejecución deberá realizarse 
mediante la suscripción de convenios o contratos que garanticen la transferencia del subsidio 
a dicha entidades los cuales deberán incluir entre otros los indicadores y las metas de 
calidad en la prestación de servicios de salud a la población y de gestión financiera y 
de producción los cuales deben ser cumplidos durante la vigencia del convenio o 
contrato. Precisa igualmente que las ESE y los admin istradores de infraestructura 
pública a quienes se les asignen recursos del subsidio a la oferta deberán garantizar la 
operación de las sedes que sean monopolio en servicios trazadores

Que la Resolución No 857 de 2020, fijó los lineamientos para el uso y ejecución de los 
recursos del subcomponente del Subsidio a la Oferta del S istema General de Participaciones 
en Salud en el componente de subsidio a la oferta ejecutados por las entidades territoriales 
del orden departamental, municipal y distrital, las Empresas Socia les del Estado y los 
administradores de infraestructura pública. A

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Vía Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.

gobhinaciOn 
Je BOLIVAR



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

S e c re ta r ía  de  S a lu d 746
RESOLUCION No

Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa”

Que la Resolución No. 857 de 2020 en su artículo 2. L incam ientos para la suscripción 
de convenios o contratos con las ESE y la infraestructura pública beneficiarías del 
subcomponente del subsidio a la oferta Este Ministerio determ inará y publicará 
anualmente en su página web el listado de la ESE y de los administradores de 
infraestructura pública monopolio en servicios trazadores, con las que los 
departamentos, distritos o municipios certif icados suscribirán los convenios o contrato 
a que hace referencia el artículo 2.4.2.7 del Decreto 780 de 2016, según corresponda, 
así: 1). Los Departamentos que reciban recursos de los municipios no certificados 
suscribirán convenios o contratos con las Empresas Socia les del Estado que 
operen en la jurisd icc ión de sus municipios no certificados y que se encuentre en el 
listado publicado por este Ministerio, sean estas de carácter municipal o 
departamental, así como con los administradores de infraestructura pública de 
propiedad del departamento o municipio, que operen en la jurisdicción 
del municipio no certificado En el caso que exista más de una ESE o sede de esta o 
del admin istrador de infraestructura pública en un mismo municipio no certificado 
según el caso, deberá tenerse en cuenta lo siguiente: a) Cuando en un municipio 
no certificado se encuentren ubicadas dos o más Empresas Socia les del Estado o 
sedes de estas, la distribución de los recursos se efectuará teniendo en cuenta 
el nivel de atención de cada una de ellas, otorgándole un porcentaje más alto a 
la de mayor nivel de complejidad. En el caso en que sean del m ismo nivel, 
se tendrán en cuenta los servicios trazadores de que trata el artículo
2.5.3.8.3.1.2 del Decreto 780 de 2016, otorgando un mayor porcentaje a la 
ESE o a la sede de ésta, que cuente con más se rv idos  trazadores operando en dicho 
municipio no certificado, b) Cuando en el municipio no certificado se 
encuentren ubicadas Empresas Sociales del Estado o sedes de estas e 
infraestructura pública administrada por terceros, la distribución de los recursos 
se efectuará teniendo en cuenta los servicios trazadores de que trata el artículo
2.5.3.8.3.1.2 del Decreto 780 de 2016, otorgando un mayor porcentaje 
a la entidad que cuente con más servicios trazadores de mediana y alta 
complejidad.

Que Para el cumplim iento de la meta de resultado y en consecuencia para el desarrollo de 
las metas de producto establecidas en el PAS 2020, teniendo en consideración que por 
competencia establecida por Ley 715 de 2001, el Departamento de Bolívar y su Secretaria 
de Salud debe garantizar la prestación de los servicios de salud a la población pobre no 
asegurada y a la asegurada en lo no cubierto con subsidio a la demanda, residente habitual 
en los Municipios del Departamento, mediante la celebración de contratos con las 
instituciones prestadoras de servicios de salud públicas y/o privadas, entonces, en 
cumplim iento de estos deberes legales, el Departamento de Bolívar, debe contratar la 
prestación de los servicios de salud a la población pobre no afiliada al régimen subsidiado 
y los servicios de salud y tecnologías sin cobertura en el Plan Obligatorio de Salud a población 
pobre afiliada, residente habitual en los Municipios del Departamento.

Que El Plan de Desarrollo "Bolívar Primero 2020 - 2023, aprobado mediante ordenanza No 
289 de 2020, que en su línea estratégica 1. Bolívar Primero, Bolívar Progresa, Superación 
de Pobreza, busca en el punto 1.3.10. FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA 
EN SALUD, mejorar su función como autoridad sanitaria, mediante el ejercicio de 
planificación e integración de las acciones relacionadas con la producción social de la salud, 
dentro y fuera del sector salud, y con la respuesta del sector, por medio del fortalecimiento 
de la regulación, conducción, gestión financiera, fiscalización, vigilancia epidemiológica y 
sanitaria, movilización social, ejecución de las acciones colectivas y garantía de

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Vía Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

S e c re ta r ía  de  S a lu d
RESOLUCION No

“Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa”

746
aseguramiento y la provisión adecuada de servicios de salud, así como fortalecer las 
capacidades de los sectores relacionados con la autoridad sanitaria para una adecuada 
planificación, intervención y seguim iento de la gestión en salud que permita la atención a 
toda la población de Bolívar y d isminuya la brecha social causada por las condiciones de 
pobreza.

Que la Ley 1150 de 2007, señala en su artículo 2 modificado por el artículo 92 de la Ley 
1474 de 2011, que las entidades estatales podrán celebrar d irectamente "Contratos 
interadministrativos; así m ismo el artículo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto 1082 de 2015 
señala: "La modalidad de selección para la contratación entre entidades estatales es la 
contratación directa; y en consecuencia, le es aplicable lo establecido en el artículo 
2.2.1.2.1.4.1 del presente decreto. Cuando la totalidad del presupuesto de una entidad 
estatal hace parte del presupuesto de otra con ocasión de un convenio o contrato 
interadministrativo, el monto del presupuesto de la primera deberá deducirse del 
presupuesto de la segunda para determ inar la capacidad contractual de las entidades 
estatales".

Que el Departamento de Bolívar, a través de la Secretaria de Salud Departamental ha 
elaborado los estudios previos que le permitieron establecer la conveniencia de suscribir un 
Convenio Interadmin istrativo para la Ejecución del componente del Sistema General de 
Participaciones- Subsid io a la Oferta 2022 para la cofinanciación de la operación corriente 
(orientados a los gastos de operación) de la ESE CENTRO DE SALUD CON CAMAS DE 
CANTAGALLO BOLIVAR.

Que la Secretaria de Salud Departamental, dentro de la Red Prestadora de Servicios de 
Salud, solicitó a la ESE CENTRO DE SALUD CON CAMAS DE CANTAGALLO BOLIVAR,
oferta para tal fin, la cual se ajustó a los requisitos determ inados para efectos de la 
contratación.

Por lo anteriormente expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Declarar justif icada bajo la modalidad de la CONTRATACION 
DIRECTA, de conformidad con lo establecido en el literal C) del N° 4 del artículo 2o de la Ley 
1150 de 2007, (modificado por el Articulo 92 de la Ley 1474 de 2012), en concordancia con 
lo dispuesto en el artículo 2.2.1.2.1.4.4. Del Decreto 1082 de 2015, el CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO cuyo objeto es: Ejecución del componente del Sistema General de 
Participaciones- Subsid io a la Oferta 2022 para la cofinanciación de la operación corriente 
(orientados a los gastos de operación) de la ESE CENTRO DE SALUD CON CAMAS DE 
CANTAGALLO BOLIVAR.

ARTICULO SEGUNDO: El presente contrato está subordinado a las apropiaciones 
presupuéstales del año fiscal 2022, y para su ejecución se cuenta con el certificado de 
disponibilidad presupuestal -  CDP No. 921 de 8 de julio de 2022, expedido por el Director 
Financiero de Presupuesto de la Gobernación de Bolívar.

ARTICULO TERCERO: La consulta de los documentos previos y asociados el presente 
contrato podrán ser consultados en el Portal Único de Contratación -  SECOP II y en la 
Secretaría de Salud de Bolívar, ubicada en el Centro Adm in istrativo Departamental- 
Kilometro 4 - Vía Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz. Oficina Asesora de  
Asuntos Jurídicos - Tercer Piso. A

( j OB LUNACIONje BOL! VA k
Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Via Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

S e c re ta r ía  de  S a lu d
RESOLUCION No

"Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa”

746
ARTICULO CUARTO: Convocase veedurías ciudadanas y organizaciones cívicas y 
comunitarias, de profesionales, benéficas o de utilidad común, para que realicen el control 
social al proceso de selección y la ejecución del contrato.

ARTICUkO'tJUINTO: La presente resolución r ig e^ p a r t ir  de la fecha de su expedición y se 
encuen ra publicada eh\el S istema Electrónico para laxContratación Pública (SECOP H)/^

Dado

03 de agosto 2022ALVTtRO
Delegado 
Decreto 15

Revisó: Eberto Oñate Del Rio: Jefe Oficina Asesora de Asuntos Jurídicos^
Bo.Vo. Oscar Rodríguez Correa. Asesor Jurídico Externo -Secretaria de Salud de Bolívar 
Elaboró: Jorge Vásquez Viana. P.U.

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Vía Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.

GO BIRNACIÓ N 
Je UOLIVAR


